² On parle du docteur Jordan de Klausenburg. Voir No 72.

³ Les démarches ayant pour but la création d'une école supérieure à Ivančice commencent dès 1574 où Jean de Žerotín l'Ancien s'adressa à Esrom Rüdinger, professeur de langues à Wittenberg, et lui demanda d'assumer le rectorat de l'école qui devait être „eine adeliche und Herrn Schule“, où les jeunes gentilshommes s'exerceraient „in freien Kunsten, lateinischen und anderen Sprachen“ (voir A. Molnář, p. 200).

⁴ Esrom Rüdinger était calviniste plutôt que luthérien; pour cette raison, il dut quitter l'Université de Wittenberg à l'époque où le luthérianisme y triomphait et il put accepter le poste qu'on lui proposait en Moravie.

⁵ Crato de Kraftheim soignait probablement même Charles de Žerotín; voir à ce sujet sa lettre à Jean de Klausenburg (du 4 juin 1574), où il écrit: «Caroli sanitas me angit, oportet corpus bene nutritre...» L. Scholz i, med. Vratislaviensi Consiliorum et epistolarum medicinalium J. Cratonis a Craftheim... liber IV, Francfort 1593, p. 409.

⁶ Jean de Žerotín, père de Charles.

Moraviae. Commodum accidit, ut sub meum adventum in hanc urbem Dr. Crato acceperit literas ab Esromo, qui scribebat se vocari ab Heidelbergensibus, Basiliensibus et a fratribus Valdensibus; animum autem magis inclinare in Valdenses. Sed ab aliquot mensibus nihil se ab eis literarum accepisse et propterea metuere, ne sententiam mutaverint. Cum legissem literas, dixi Cratoni, quid de ea re a nobis esset actum in Moravia et facile ei persuasi, ut consilium nostrum probaret. Consului autem, ut generoso dno Zerotino statim significaret, quo animo sit Esromus, quod promisit se facturum et credo eum fecisse. Idem ego scripsi ad Jordanum, qui Esromi causam diligenter agit. Veniet Esromus ad homines convenientes suis moribus, hoc est sine pompa et fupo et quos beneficos erga se experietur. Praecipui concionatores amant eum ut paeceptorem. Senior, qui est tanquam superintendens, etiamsi forte de facie eum non noverit, valde tamen eius adventum expetit. Habebit commodum amicum Dr. Jordanum, virum ingeniosum, doctum et prudentem, cuius consilio in suis rebus uti poterit. Haec tibi de eo indicare libuit, quae spero tibi non fore ingrata.^a

Pragae 9. Martii 1575.

268.

1575, le 9 juin. Prague.

Hubert Langnetus à Joachim Camerarius: il a rencontré à Prague Esrom Rüdinger qui partait pour Moravie; il y a parlé également à Jean de Žerotin et à André Štefan, supérieur de l'Union de Frères. Ils lui ont dit qu'on déciderait prochainement si l'école de Rüdinger serait créée à Ivančice ou à Třebič.

Publié dans: *Viri cl. Huberti Langneti Burgundi ad Joachimum Camerarium*, p. 227—228.

Noster Esromus hac faciens iter mihi visus est esse praesentiore animo, quam unquam fuerit Vitembergae, dum seculo otio fruebatur. Tantum abest, ut eum calamitates fregerint. Animus bene conscientius eam ipsi alacritatem praestat. Trebicium, quo hinc est profectus, abest viginti milliaribus eo itinere, quo itur Vienam. Accidit imcommode, quod baro Zerotinus,¹ a quo est vocatus, Stephanus² senior ecclesiarum Moravicarum et magister Esaías,³ qui ipsum Esromum tanquam parentem colit, eodem die, quo hinc discessit, sub vesperam venerunt huc, ubi aliquamdiu fuit; ipsis commorandum ob disceptationes de religione. Ubi de eius profectione fuerunt certiores facti, statim miserunt ad eum iuvenem peritum linguae germanicae, qui esset ei dux itineris; qui ita properavit, ut postridie sub meridiem sit eum assequutus. Reperit Trebicci M. Joannem Aeneam,⁴ ministrum Verbi, virum doctum et Marcellum, medicum Italum. Mihi percontanti, quid de eo constituisserint, responderunt baro Zerotinus et Stephanus senior se nondum quicquam constituisse, sed se post redditum in patriam ducturos eum Evanczicium,

^a La lettre n'est pas reproduite en entier. La partie manquante ne concerne pas les affaires moraves et traite surtout de la guerre turque.

¹ Il s'agit de Jean de Žerotín à Náměšť. Voir No 74.

² André Štefan (1528—1577), évêque de l'Union de Frères. Il avait étudié à Goldberg, à Wittenberg sous Melanchton, Eber et Rüdinger et exerçait à Ivančice (cf. J. Jireček, p. 260).

³ Isaie, collaborateur du Frère Lucas, membre du Conseil restreint de l'Union de Frères.

⁴ Jean Aeneas. Voir No 57/1.

ubi est praecipua fratum ecclesia, ibi enim habitat senior, qui est tanquam ipsorum episcopus seu superintendens. Postea deliberabunt cum eo, uter locus sit commodior ad constituendam scholam, Evanczicumne an Trebicium. Ab eo tempore de ipsis Esromi rebus nihil audivi, nam Jordanus,⁵ qui ad me saepe scribere solet, dudum est apud quendam ex proceribus Moraviae gravissime decumbentem, qui non permittit, ut a se discedat. Scripsit ad me tamen se dolere, quod nondum sibi licuerit videre Esromum, cui semper fore parata sua officia promittit.^a

Pragae 9. die Junii 1575.

269.

1575, le 3 décembre. Ivančice.

André Štefan, supérieur de l'Union de Frères, à Théodore de Bèze: il le remercie de la lettre adressée aux Frères et de l'intérêt qu'il porte à l'Union des Frères et dont Štefan a été informé par le docteur Crato. Réponse détaillée aux questions que Th. de Bèze a posées au sujet de la doctrine et de la vie de l'Union, notamment au sujet de la cène et du célibat des prêtres de l'Union.

Paris, BN, Fonds Dupuy. MS. 268, fol. 135—137. Original autographe.*

Salutem in Christo. Te vero Dominus ita instruxit donis suis, ut non tantum coram regibus loquaris de testimoniis ipsius, sed etiam ad orbem terrarum et ecclesiam universam. Itaque ea excusatione, quam praefatur monitionibus praeclarissimis ad nos suis epistola tua, non est opus. Et nos gratias debemus nobili et ornatissimo viro d. Cratoni, etc. quo interprete primum conciliatum est nobis censurae tuae de nostris pium studium. Et tibi agimus, quantas possumus, quod nostro etiam et nostrarum petitionum respectu nos usumfructum doctrinae et scientiae sanctorum tuae percipere sinis teque oramus reverenter, ut deinceps etiam de hac nobiscum non dedigneris communicare, quotiescumque nobis hac opus erit.

Ad primum caput autem de Sacramento Caenae Domini quod attinet, existimamus Tuae Dominationi esse satisfactum responsionibus nostris, quas ad d. Cratonem misimus. Etsi nequaquam ita gloriose de nostris sentimus, ut nihil uspiam eis ad perfectionem deesse, nihilne his melius fieri posse existimemus. Et videor ego meo etiam loco animadvertere multa et potuisse et debuisse in nostra confessione dici planius et cautius. Retinemus tamen fundamentum id, quo servato omnis falsa de hoc Sacramento persuasio sua sponte concidit et evertitur: Christum cum corpore suo non esse in terris amplius, de quo in capite de justificatione Confessio nostra, pag. 92. pronunciat. Et hoc si accommodetur iis, quae in capite de sacramento Caenae in eadem perscribuntur, ne nunc quidem videmus, qui locus suspicionibus aut dubitationibus de nostris esse possit.

Etsi fieri potest, ut non omnes nostri aeque rem semper intellexerint, unde et accidit, ut minus exquisite neque ad adversarios satis caute interdum locuti fuerint, quod illis ideo etiam magis ignoscendum, cum ex veteribus etiam multi

⁵ Il s'agit de Jordan de Klausenburg. Voir No 72/7.

^a La lettre n'est pas reproduite en entier. La partie manquante ne concerne pas le sujet qui nous intéresse, étant consacrée aux événements de Pologne.

ita incuriose in simplicitate fidei de hoc Sacramento locuti fuerint, ut non tantum vulgo, sed doctis etiam scandalum et fuerint et hodie adhuc sint nimis multis verba et formulae ipsorum, de quibus ad vos referre esset pisces in Peloponesum mittere.

Optimum tamen semper in ecclesia sic loqui, ut, quantum fieri potest, omne scandalum praecidatur et plana sit et plena oratio. Itaque nos etiam flexiloquas illas formulas, quarum in ecclesiae servitute iam nimis diuturnus usus est, semper improbabimus animis nostris et refugerunt eas maiores nostri, ut demonstrant scripta et definitiones horum.

Et tamen Lutherus nostra sic fuit interpretatus, quasi ipsius sententiae sint consentanea, sua quidem ille culpa, non nostra, neque enim nostri hoc unquam egerunt, ut cuiquam imponeretur. Etsi in quadam praefatione, quam confessioni Germanicae cuidam de Sacramento Caenae nostrae (quae est ibi planissime et plenissime exposita) praeposuit se non ita loqui audere scribit, ut nostrae ecclesiae de re loquuntur. Non tamen in una sententia permansit neque sibi constat, cum multa ab eo scribantur rectissime, et questum esse constat paucis mensibus ante mortem, quod in scribendo adversus Sacramentarios commisisset aliquid nimium et quaesivit, quomodo corrigeretur.

Discipuli eius in Saxonia et Misnia dogma Lutheranum, in quo acquiescant, sumunt sibi hoc (sicut ex articulis Torgensibus cognoscitur) esse mirabilem quandam et sensibus tamen incomprehensibilem praesentiam corporis ad locum panis. Atque ita ex Sacramento miraculum faciunt, et quod sensus tamen fugiat, ridicule, cum sint mysteria non miracula et miracula tantum sensibus, mysteria tantum fide percipientur.

De quo ideo ad vos testamur verbosius hac epistola nostra, quo minus dubites nos ab omni talis miraculosae praesentiae dogmate alienissimos esse. Haec enim ex Sacramentis Deum facit, cuius sunt Sacraenta et Christum introducit eiusmodi, quem ecclesia eius non novit, Eutychaeum scilicet.

Animadvertere tamen videmur offendi aliquos, quod in illa indicata pagella nostra genus praesentiae Christi alterum in terris, quod est in Verbo et Sacramentis, appellamus latentem et non in oculos incurrentem modum praesentiae. Metuitur enim ne miraculosam illam introducamus consubstantiatorum istorum, cum tamen mox diserte subjiciatur illam praesentiam totam spiritualem esse prorsus. Etsi maiores nostri hoc egisse videntur, ut cautius et distinctius loquerentur propter spiritualem praesentiam corporis Christi et veram divinitatis in terris eiusdem.

Aliter enim et proprius se coniungit Deus cum Verbo et Sacramentis, ad quae se alligavit aliterque adest generi humano et membris ecclesiae suae quam creaturis reliquis; cum hominibus enim copulat eum philanthropia et dilectio ea, qua diligit nos in dilecto et hi fiunt spiritualiter unum corpus cum Christi corpore. Caeteris autem creaturis infinitio eum adiungit, quod ut mens infinita pertineat per omnia et nusquam concludatur. Et Christus etiam totus, sed non totum huius, non abest neque abesse potest ab ea coena, quam instituit, non tantum secundum divinitatis infinitiōem, sed etiam alligationis illius et promissionis suae consideratione, cum et Sacramentum ipsum promissionem complectatur et alibi promittat. «Veniemus ad eum et mansionem faciemus. Et ero vobiscum usque ad consummationem mundi,» ut etiam de hac causa venerabilia signa appellasse ea videatur Dionysius et acyrologiis multis veterum de corporali praesentia corporis Christi in ecclesia occasionem haec res dedisse videtur.

Aliter etiam est in caelis, in quo solo loco vult invocari, etiam secundum formulam orationis Dominicae praescriptam a filio, ut caelum iam sit propitiatorium et tabernaculum foederis nostri, ubi est filius Dei Dominus noster Jesus Christus mediator et intercessor noster, quem tabernaculi et templi loca adumbraunt. Ne quid tamen dissimulemus, pertulimus nos etiam, ut multi alii, servitutem magnam Lutheri temporibus, cum haec causa minus adhuc per Germaniam nota esset hominibus. Dabimus igitur operam etiam ex admonitione vestra, ut deinceps planius loquamur et acyrologias omnes vitemus.

De coelibatu, quod mones, retinuerunt eum, vel exercitia potius adhuc maiores nostri, cum inter pontificios viverent, apud quos maritis locus nullus fuit, neque eos tulissent auditores ipsorum, ex quibus plerique adhuc etiam maritis ministris nostris iniquiores sunt, ut tamen medio, quod est veritatis, itinere ingrederemur, ita de re disseri posse existimamus, sicut est in Confessione nostra neque quid addamus aut demamus iis, aut quid omnino aliud in ecclesia de re dici possit, intelligimus.

Excluduntur enim Joviniana et sic tamen liber usus et sua dignitas coniugio disputationibus nostris conservatur. Etsi frustra talia a nobis ad nostros stationarios, ut tu appellas, disputantur, tam parvae enim et inopes sunt pleraeque ecclesiolae nostrae, ut alere ex iis familias paucissimae possint neque, nisi qui patrimonia habent aut manibus victimum quaerere volunt, uxores apud nos alere. Vivimus enim ex contributionibus auditorum, a quibus praeter victimum et cultum nihil ad nos redit et ne haec quidem in maioribus collegiis nostris, unde et manuariarum artium operas ad ea alenda assumere necesse habemus, cum ordinarios redditus et aedes etiam sacras vel pontificii possideant vel his gemini Calixtini, qui sunt pseudadelphi nostri. Non tamen sic etiam desumus, qui in egestate extrema uxores ducunt et ne esuriant, quibusunque modis possumus, curamus etiam ex collegiis nostris ad eos alendos contribuendo.

Caetera, de quibus ad d. Cratonem scripsit Tua Dignitas, ex genere sunt adiaphororum pleraque. Non debent autem adiaphora turbare in ecclesia et nos servitutem, quae nihil complectitur impietatis, non detrectamus, etiam inter tam potentes hostes nostros ferre cogimur, quorum violentiae patemus undique. Vester zelus alias est et Taboritarum nostrorum similis, a quibus hac sola in parte recesserunt maiores nostri, sicut alibi docuimus.

Quod restat, iterum oramus, ut benevolentia tua nos complectaris et de doctrina tua quoquo tempore nostro nobiscum communices. De quo tamen, cum tam prolixe et benigne promittat pietas et humanitas tua, non debemus «amplius» laborare. Et tuis autem et ecclesiarum vestrarum piis precibus nos commendamus. Cum hoc tempore edicta imperatoria in vicina Bohemia proposita sint, quibus mandatur, ne amplius congressus ullos in publicis aut privatis locis ad conciones sacras habeant auditores nostri et ut ministri ecclesiarum nostrarum capti tradantur in arcem Pragensem, ad nos tamen nondum pervasit edicti huius inclemencia, Christo gratia. Dominus te conservet ecclesiae. Bene vale, vir amplissime, et nos amare perge. Datae Evanczicium Moravorum 3. Decembris, anno 1575.

Tuae pietati addictissimus

Andreas Stephanus.¹

¹ Cf. aussi F. Hrubý, Un témoignage tchèque sur l'Union de Frères en 1570, destiné en Suisse. Mélanges J. B. Novák, Prague 1932, p. 290, ainsi que les ouvrages y indiqués. [Adresse]: Ecclesiae Christi Doctori Eximio, Domino Theodoro Bezae, Theologo clarissimo, Domino amico omni observantia colendo. Geneva.

1577, le 7 février. Prague.

Hubert Langnetus à André Dudith:¹ il lui fait savoir qu'il a demandé à Auguste, Electeur de Saxe, de lui donner son congé et explique les raisons de sa dé-marche. Information sur les événements politiques contemporains aux Pays-Bas, en Espagne et en France. Quant à lui, il séjourne actuellement à Prague et de-meure chez le professeur T. Hájek.

Paris, BN. Fonds Dupuy 797, fol. 326—331. Copie de la main de Jean Dupuy.

S. P. D. Magnifice domine. Ego eo nomine me plurimum tibi debere agnosco, quod sis sollicito animo ob mea pericula et quod scire cupias, quid de meis rebus constituerim. Quam periculosum sit cum calumniis conflictari, credo te saepius expertum esse quam velles nec fortassis es adhuc ab eo malo plane immunis. Qui amicos meos perdiderunt, existimant suis rationibus non conducere me adhuc utcunque salvum esse et propterea me, quibusunque modis possunt, traducunt, existimantes se ea ratione inituros gratiam apud illustrissimum principem, cui credunt me esse exosum, eo quod (ut ipsi dicunt) haeresin sacramentariam primus in illas regiones invexerim. Quoniam animum principis non potuerunt tam facile expugnare, quam ipsi sibi persuaserant, dederunt operam, ut me hic in odium et contemptum adducerent. Etiamsi nullius rei sim mihi conscientius, ob quam istos metuere debeam, quia tamen imperitus jaculator saepe jaculando potest casu scopum attingere, constitui me recipere in ea loca, in quibus spero meam innocentiam fore tutiorem ab istorum quam sit hic, ubi gens nostra (forte non immerrito) est exosa, et iis, qui plurimum possunt, non valde grati videntur esse ii, qui sunt addicti ei religioni quam ego profiteor.

Petii itaque dimissionem ab illustrissimo meo principe² et ei liberrime causas exposui, quae me ad id impulerunt. Ante mensem id feci nec tamen hactenus respondit princeps ad meas literas, quas preferendas dedi tabellario mea pecunia conducto, quem vetui sine principis literis ad me redire. Interea tamen de aliis rebus ad me scripsit princeps et quaedam apud imperatorem agenda mihi mandavit. Consilium meum aperui magnifico domino Vobero³ nec quidquam apud ipsum reticui eorum, quae ad principem scripsi. Volui enim etiam ab hac parte occurere calumniis. Veritus enim sum, ne mei adversarii non bona fide huc scriberent causas, quibus conor persuadere principi, ut me dimittat. Dominus Voberus

¹ André Dudith (1533—1589), issu d'une noble famille croate. Il étudia à Paris, en Angleterre et en Italie. Evêque catholique tout d'abord, il se convertit au calvinisme. Les Habsbourgs le chargeaient de missions diplomatiques en Pologne. A Breslau, il fréquentait les humanistes locaux. Il s'intéressait à la philosophie, à l'astronomie et à la médecine. Obligé de quitter la Pologne en 1587, il passa en Moravie, y acheta le petit domaine de Paskov. Demeurant à Paskov, « loco amoeno et rebus omnibus abundanti », comme il écrivit le 10 septembre 1577 à Th. de Bèze (Paris, BN, Fonds Dupuy 797), il continuait à entretenir la correspondance avec les personnes les plus cultivées de l'époque. En Moravie, il fréquentait Frédéric de Zerotin, les médecins Crato de Kraftheim et Jordan de Klausenburg et séjournait souvent chez le professeur Thadée Hájek de Hájek. Pour les détails voir I. Esih, Andrija Dudić Orehovički, Zagreb 1932.

² Auguste, Electeur de Saxe; cf. J. Gillet I, p. 501, et II, p. 39.

³ Il s'agit probablement de Woberus, « procancellarius »; cf. J. Gillet II, p. 39.

vehementer reprehendit, quod ad principem scripserim, effectum esse quorundam calumniis, ut in suspicionem apud plurimos hic venerim. Dixit enim se nullum novisse hic, cui sim notus, qui non honorifice de me sentiat et loquatur. Quum quorundam sermones de me ipsi referrem, ex quibus aliud coniicerem, respondit mihi eos, quos nominaveram, esse fatuos et consuluit, ut ipsos contemnerem. Sed de his plus satis.

Quid hic verum geratur et qua spe vivatur, credo Clenifeldium⁴ ad te scribere. Hic spem non exquam de pace Belgica concepimus. Joannes ab Austria mandatum habet a suo rege, ut de pace agat cum ordinibus seu statibus illarum provinciarum. Convenit jam inter ipsum et status, ut ex illis provinciis abducatur miles peregrinus, ut fiat abolitio omnium eorum, quae in his bellis contra regis et legum autoritatem facta esse videntur, ut provinciis et urbibus adempta privilegia restituantur, ut nemo ad magistratus aut alia munera publica admittatur, qui non sit natus in illis provinciis, ut sit rata pax facta a statibus cum principe Orangeo⁵ et cum Hollandis et Zelandis, ut facta pace indicatur conventus omnium ordinum illarum provinciarum, in quo deliberetur de religione et de direptione Antverpiensi. Aiunt Hispanos respondisse Joanni ab Austria mandanti, ut se ad discessum pararent, se tum demum discessuros, si debita plurimum annorum stipendia fuerint ipsis numerata et tot naves datae, quot sufficient ad revehendum ipsos in Hispaniam cum pecunia, quam ex stipendorum solutione accipient et cum aliis rebus, quas in his bellis acquisiverunt. Si secum avixerint ea, quae Antverpiae rapuerunt, quid opus erit ea de re deliberationem instituere in conventu ordinum? Etiamsi inter Joannem ab Austria et status convenit de capitibus, quae enumeravi, multae tamen difficultates se obiicient, antequam haec actio ad optatum finem perducatur. Nam neutra pars se alterius fidei facile volet committere. Huguenoti vix multo sanquine impetrarunt a rege Galliae, ut indiceretur conventus ordinum regni ad constituendam regni administrationem et stabiliendam eius tranquillitatem. Jam experiuntur medicinam, quam tantopere expetiverunt, ipso morbo perniciosiore. Indictus est conventus. Provinciarum legati petierunt a rege, ne ferat quemquam in suo regno profitentem religionem diversam ab ea, quam ipse et majores ejus semper sunt professi. Rex respondit se semper fuisse ejus animi et, quum fieret pax superiore aestate, se ideo tantum permisisse Huguenotis exercitium religionis diversae a sua, ut fratrem ab ipsis abduceret, quem quum jam secum habeat, se omnino constituisse id ipsis posthac nequaquam permittere. An non videtur aliqua commendatione digna tanta ingenuitas in tanta perfidia? Quanta est insania, quum ipsi pace frui liceat, velle bello petere eos, quibus scit non deesse animum ad se defendendum, et qui sunt rebus omnibus ad bellum necessariis instructiores quam fuerunt superiore bello, ex quo tamen nihil nisi damnum et infamiam reportavit. Vides, quanta arte sciat aula Romana venena sua in animos hominum instillare ac eos dementare. Haec sunt scripta ex inferiore Germania: de iis autem nondum habuimus literas ex Gallia. Dominus Vulcobi⁶ reversus est Ratisbona in Galliam. Hic dominum Harlacum expectamus, ad quem ante aliquot dies scripsi de libellis, quorum in literis tuis

⁴ Il s'agit probablement de Hanfeldus, c'est-à-dire de Georges Hanfeld, professeur de théologie à Heidelberg (cf. J. F. Hautz, II, p. 114).

⁵ Sur les événements politiques aux Pays-Bas et sur l'émission du soi-disant « édit éternel » le 17 février 1577 voir B. Šindelář, Vilém Oranžský, Prague 1968, p. 118 et suiv.

⁶ Jean Vulcob, sieur de Codron, ambassadeur français à la Cour impériale dans les années 1571—1576.

facis mentionem. Scripsi etiam ad alios amicos, sed metuo, ne vel nulli mercatores Parisienses veniant ad Francofurtensem mercatum vel, si veniant, discedant Lutetia, ante quam meas literas eo perveniant. Ego tibi et tuae familiae omnia fausta et felicia precor. Scribe, obsecro, tuas spes de rebus Polonicis. Vivo hic apud doctorem Tadaeum Hagecium,⁷ virum optimum, dignum fortuna meliore ea, cum qua jam conflictatur.

Pragae, die 7. Februarii 1577.

Tuae Magnificentiae observantissimus

H. Languetus.

271.

1589, le 3 avril. Heidelberg.

Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Gynaeus: il lui fait parvenir l'ouvrage qu'il a écrit en Moravie contre le Jésuite V. Sturm et qui, grâce aux soins de Lavinus, a été publié à Prague. Si Gynaeus trouve qu'il serait utile de publier l'ouvrage aussi à Bâle, il fera un grand plaisir aux Frères qui soutiennent des polémiques fréquentes avec ledit Père jésuite. Il espère revoir Gynaeus à Bâle, car son élève doit bientôt s'y diriger.

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 725. Original autographe.*

Misit ad me Lavinius noster Analysis sex Paralogismorum Jesuitae cujusdam, quam ipso jubente, cum in Moravia essem, conscripseram. Eam Pragensi cuidam typographo dederat, ut typis describeret, quod ille multis in locis perperam fecit. Itaque ubi hoc exemplum unicum accepissem, statim, quae occurrerant, correxi illudque ad te, excellentissime vir, misi, ut tibi meam erga te observantiam probarem. Si analysis istam dignam luce judicaveris, facies fratibus nostris pergratum: qui quidem jam etiam in certamen ab eodem Jesuita provocati, multas Christianae doctrinae partes, edito in publicum libro, explicuerunt, quem ad te misissem, nisi Boëmicus esset. Boëmice enim illis respondendum fuit, cum Boëmice Jesuita¹ aduersus ipsos scripsisset. Respondit Jesuita quidam domino d. Solino² ad disputationem de Antichristo. Baro meus Basileam brevi, uti spero, ibit, quo se principio statim conferre debuit, nisi certis de causis generosus dominus Carolus consilium suum mutavisset. Si Analysis illa edetur, nomen meum omitti poterit. Baro meus te peramanter salutare jubet. Vale, vir excellentissime, et me ama. Heidelbergae ex aedibus M. Davidis Paraei 3. Aprilis anno 1589.

Tuae Excellentiae observantissimus

A. Polanus.

⁷ Thadée Hájek de Hájek (1525–1601) étudia à Prague et en Italie où il devint docteur en médecine. Professeur à l'Université de Prague (cf. *Stručné dějiny Karlovy univerzity v Praze*, p. 102).

[Adresse]: Amplissimo ac clarissimo domino, magnifico domino Andreea Dudithio, Sacrae Caesareae Majestatis ad ordines polonicos, Domino suo summa observantia perpetuo colendo. — Cracovia.

¹ Venceslas Sturm, père jésuite, adversaire acharné de l'Union de Frères. Il publia sa « Défense » en 1588 (cf. F. Hrějsa, Česká konfese, p. 106).

² Zacharie Solin (mort en 1596) administrait l'église de Frères à Kralice et, notamment l'imprimerie de Frères. Il fréquaitait beaucoup Charles de Zerotin.

1593, le 15 juillet. Náměšt.

Jean Aenéas à Théodore de Bèze: se trouvant chez Charles de Žerotín, il a l'occasion de lui envoyer une lettre. Il saisit cette occasion pour manifester sa grande estime à Th. de Bèze et pour lui souhaiter une longue vie pour le bien de l'Eglise. En Moravie, l'Eglise a beaucoup de difficultés car les catholiques sont de plus en plus forts et les luthériens détestent l'Eglise de Frères à cause de querelles dogmatiques.

Paris, BN. Fonds Dupuy. MS. 104, fol. 127. Original autographe.*

S. P. D. Cum in arcem generosi d. d. Caroli a Zerotin, patroni nostri, ut ei de felici tandem in patriam reditu gratularer, heri venissem, indicavit mihi illustris d. d. comes se Genevam iturum et, si quid eo scribere placeret, se fideliter curaturum. Ego etsi non habeo, quod potissimum scribebam, tamen praetermittere occasionem tam commodam nolui, sed hanc schedam, testem meae erga te virum illustrem, cuius opera Deus longo iam tempore in colligenda sua ecclesia clementer utitur, observantiae exaravi: fretus benevolentia et singulari tua a multis laudata erga pios et in vinea Domini laborantes propensione. Oro Deum, qui spiritus nostros, etiamsi ignoti simus nobis facie, amore mutuo coniunxit, ut te conservet suae ecclesiae et multos excitet, qui simili zelo et tam felici successu gloriam Salvatoris promoveant.

Nos magnas experimur in functione nostra difficultates, partim quod pontificii praeter solitum crescant numero et autoritate et omnes coniunctis viribus vim inferre exiguo gregi sunt parati, partim quod et isti, qui evangelio adhaerere videri volunt, cum vita contrarium arguat, ecclesias nostras earumque ministros persequuntur suisque nidulis ejiciunt.¹ Excitant ignem illum maxime concionatores multi dogmatis ubiquistici patroni et ferre nolunt, quantum in ipsis est, quod et doctrinam in eo articulo falsam oppugnant et vitam dissolutam improbent. Imminet huic regioni et hostis truculentus Turca, quem metuimus, ne mittat Deus ad compescendam hominum ingratitudinem, luxum et magnatum pene tyrannidem.

In huiusmodi periculis ut nostri quoque in sanctis precibus memineritis, oro atque obsecro. Deus, qui vocavit nos ad agnitionem filii sui, conservet nos in veritate sua et feliciter ad portum salutis aeternae perducat. Vale, vir amantissime, nosque pro amore prosequi non desistas.

Namestii 15. Iulii stylo novo anno salutis 1593.^a

Tui observantissimus

Aeneas,
ecclesiae Christi minister Evancicii.

^a Le papier étant partiellement endommagé, l'adresse est difficilement lisible: «...eximio Christi servo Theodoro Bezae, Gene[ve]nsis antistiti, ... Patris instar colendo. A Genève.»

¹ Sur l'oppression dont les Frères étaient l'objet en Moravie voir aussi la lettre suivante.

1594, le 18 janvier. Heidelberg.

Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Grynæus: en lui souhaitant une bonne année, il lui communique ce qu'il vient d'apprendre de Jean Aenéas, supérieur d'Ivančice, sur les fréquentes oppressions dont les Frères de Moravie ont à souffrir de la part notamment de Hynek Bruntálský de Vrbno, hejtman de Moravie. Nouvelles de Heidelberg.

Bâle, ÖBdU. MS. G. I. 33, fol. 201. Original autographe.*

Annum hunc tibi tuaeque familiae, reverende vir et patris loco mihi colende, faustum fortunatumque a Christo Domino precor. Literas meas 29. die Decembris Heidelbergae scriptas, tibi redditas esse confido. Nunc remitto scripta Bernensia, quibus adiunxi tria exemplaria Capitum Catechismi, quae in durante adhuc visitatione Palatinarum ecclesiarum ab omnibus reposcuntur, quorum aliqui adeo rudes sunt, ut ne orationem quidem Dominicam teneant. Accepi ante sex dies epistolam a seniore Evancicensi 4. Decembris scriptam, ex qua haec exscripsi, quae sequuntur: « Nos premimur hic praeter solitum, et inclemens fere agunt contra nos ii, qui Evangelici haberi volunt, quam pontificii. Promarchio¹ non vult plane nos ferre in ditione sua. Evanovicio expulit concionatorem nostrum. Non dubito idem facturum eum Lipnicki.² Ubiquistas ministros alit, ipsorum ministerio nostros uti vult, et corporalem invisibilis corporis praesentiam fateri. Bystricensis ecclesia nostra jam plane est eversa: migrarunt alio fratres. Turca, si quieverit aut pulsus fuerit, metuo, ne in nos tela sua vertant, qui nos oderunt. Proinde nostri in precibus vestris mementote, oro meo meorumque nomine. » Haec ex senioris epistola. Calaminus aegrotat, sed videtur convalescere: Deum oro, ut ipsum confirmet et servet. Illustrissimus elector ex papulis, quibus laboravit, convalescit; Dco sit gloria: jam triumphare ceperant hostes, qui spargebant mortuum esse. Generosus meus et tuus (cur enim non ita scribam, cum sit et tuus?) te tuamque conjugem et liberos salutat, quibus et ego salutem adscribo. Vale feliciter et me meosque Deo commendare ne desine. Heidelbergae die 18. Ianuarii anno 1594.

Tui observantissimus

A. Polanus.

¹ Hynek Bruntálský de Vrbno, « de tous les luthériens patron » en Moravie selon l'expression de Stanislav Pavlovský, évêque d'Olomouc. Selon les principes de la Confession d'Augsbourg, il essaya de donner à la Moravie une nouvelle organisation ecclésiastique (voir F. Hrubý, Luterství a kalvinismus..., p. 37 et suiv.).

² Lipník; on parle ici de l'expulsion de Paul Jessen, administrateur de l'église de Frères à Lipník depuis 1587 (voir A. Molnár, Českobratrská výchova, p. 38).

1597, le 31 mars. Ivančice.

Jacques Narcis¹ à Théodore de Bèze: il remercie Th. de Bèze d'avoir pensé à écrire une lettre à lui, qui est le dernier des serviteurs au vignoble du Seigneur, et à la petite Eglise oubliée qu'est l'Union de Frères. Tous les Frères ont accueilli avec joie les nouvelles sur l'Eglise française et ont le plaisir de pouvoir lui annoncer qu'en Moravie aussi l'Eglise jouit de paix. A Ivančice on a commencé à rebabir l'école qui, sous la direction d'E. Rüdinger, avait joui jadis d'un si grand essor, en faisant appel à Nicolas Albert de Kamének, ayant jadis séjourné chez Th. de Bèze. Tous d'Ivančice saluent Th. de Bèze.

Gotha, LB. MS. A. 405, fol. 450—451. Original autographe.*

Clarissime, reverende vir, domine et amice mihi summo studio observande. Literae tuae, superioris anni mense Augusto ad me scriptae, perlatae sunt in Moraviam et mihi redditae mense Februario anni currentis. Ex quibus quantam delectationem, quantum solatium et denique animi robur ceperim, hauserim et induerim, utinam possim verbis exprimere. Merita enim tua pietatem et studia erga ecclesiam universam grata suspiciet et conservabit posteritas, amorem, quo nostrum etiam exiguum coetum, abjectum in mundo, complexus es, nulla unquam delebit apud nos oblivio.

Sed quod post antecessores meos etiam ad me, quibus sum impar et quem Deus ad extreum in sua vinea laborem extrusit et inexhausta sua bonitate in specula collocavit, hac aetate tua rara et veneranda, sanctis jucundissima, hostibus invisa, rivulis sanctae cohortationis et precum defluxerit, id vero instar summi et divini beneficii mihi colloco. Solatur me intuentem characteres ardentissimi pectoris, characteres manus, gratia Christi, tum aliis vasis misericordiae, tum tibi ad hanc canitiem assistens. Animat et roborat tot vestrum viva acclamatio et ad me delata vox salutationis.

Quamobrem magnam gratiam tibi habeo, vir Deo chare, Beza mihi suavissime. Primum quod exiguae Christi copias in his terris in memoria habes, deinde precibus et cohortationibus sublevas, denique, quod me infirmum servum exemplo praeclaro ad opus Domini fideliter faciendum incitas. Pro quo beneficio benevolentiam debitam et memoriam gratam apud Deum et homines tibi polliceor, dum vivam. Caeterum de sancta conjunctione fratrum et post certamina ac pugnas diuturnas de statu ecclesiarum Gallicarum pacatiore, spem affulgentem ex tuis literis, omnes quibus eas communicavi, cum magno gaudio exceperunt. Quae ut rata, firma, stabilis sit, ad salutem piorum et gloriam Dei dilatandam et ut ministros porro vinculo pacis ac dilectionis arctius liget, magistratus ad populum Dei, ad zelum et sanctitatem sui spiritus robore confirmet et concitet, toto pectore Deum misericordiae patrem precamur omnes. De ecclesiis vero Germaniae et harum regionum solas Dei misericordias enarramus.

Exsurgit utrunque cornu blasphemum ab occidente et meridie, diversis quidem copiis, sed ad devastandas montes Domini minas spirans jamque semel atque iterum tela pestifera arcui imposuit. Sed tamen Deus ea forti manu excussit.

¹ Jacques Narcissus (mort en 1611), Ancien de l'Union de Frères, comptait parmi les historiens les plus éminents de l'Union.

Atque ita pax ecclesiis hactenus fuit, qua ut diu fruamur, optamus. Terret nos mundi effoeta senecta, terrent poenae meritae, terret iustitia peccatis debita. Sola reliqua est, qua sustentamur, Dei misericordia. Ne tamen desimus nostro officio, etiam superiore autumno in mediis fluctibus turbati mundi nidulos scholarum coepimus, post Esromi naufragia, intentius struere, ut praeter pietatis semina linguas et primas artes juvenus hauriat.

Ad hanc provinciam selegimus ex grege ministrorum virum, quem habuimus nunc maxime idoneum, Nicolaum Albertum,² qui ante annos plus viginti ex schola Witebergensi Genevae hospes aliquot dierum tecum fuerat [?] humanissima consuetudine.

A meis collegis omnibus ac reliquis ministris in primis et ab hoc non minus observanter et officiose salutaris. Quod et reliquis symmystis et parastatis tuis viris, ut vel nunc ex domino Paludio cognovimus piissimis et doctissimis, nunciari cupimus.

Vale et vive annos Methusalem. Datae Eventio postridie Palmarum anno gratiae 1597.^a

Tui observantissimus

Jacobus Narcissus,
ecclesiarum fratrum in
Moravia minister.

275.

1603, le 18 mars. Ivančice.

Jean Dengius Bâlois¹ à J. J. Gynaeus: il est heureusement arrivé en Moravie et M. Timinus l'a introduit dans la maison de Charles de Žerotín où un accueil très bienveillant lui a été réservé. Pour le moment, il assiste à l'école d'Ivančice en attendant de trouver une situation plus convenable. La persécution des Frères se propage de Bohême en Moravie. C'est dans le district de Kroměříž qu'il en patissent le plus, et cela notamment à cause de l'influence du cardinal François de Dietrichstein.

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 4, fol. 94. Original autographe.*

Optimo praeceptor! ac parenti in Christo salutem et pacem precor! Certior de valetudine tua a M. Socino² factus, magna profectio laetitia perfusus sum, vir

² Nicolas Albert de Kamének (mort en 1617); après des études à Wittenberg et à Genève, il devint administrateur de l'école de Frères à Ivančice et prit part à la traduction de la Bible de Kralice. Plus tard, il devint professeur à l'Académie de Prague.

^a Erreur de datation chez Th. Wotschke.

[Adresse]: Theologo nostri seculi facile summo veneranda canitie seni Theodoro Bezae, ministro ecclesiae Genevensis, domino et fratri observando.

¹ Jean Dengius, originaire de Bâle, élève de Polanus. En Moravie, il assistait à l'école de Frères à Ivančice et, ensuite, il devint précepteur dans la famille du comte Jérôme Venceslas de Thurn. Il fut enterré à Rosice en 1605.

² Daniel Socinus, élève de Polanus. Après des études à Leyde, il vint en 1605 en Bohême et en Moravie pour y trouver un poste de précepteur mais, très tôt, il retourna à Bâle (R. Thommen, p. 53).

[Adresse]: Eximio Christi servo, domino J. Jacobo Gynaeo, S. S. theologiae in illustri Basiliensium Academia professori ordinario, antistiti ecclesiae Basiliensis fidissimo, domino ac parenti in Christo plurimum observando. — Deng. — Basileam.

reverende, paeceptor ac pater in Christo plurimum mihi observande. Deum optimum maximum ex toto animo precor, ut hanc tuam senectam tibi quam placidissimam concedat. Caeterum, quis successus fuerit itineris mei atque omnes res meae quem ad modum hic in Moravia sint, his tibi significare constitui. Salvus et incolumis, domino nostro Jesu Christo benigne adjuvante, huc appuli. A dno d. Timino, fauore meo fideli, humanissime sum exceptus, quocum etiam complures sum in aula illustris dni. Caroli baronis a Zerotin dies commoratus. Is vere generosus heros, commendatione tua paterna adductus, multis me in aula sua beneficiis afficiendum curavit. Merito ergo pro ea tibi gratias ago, quas possum maximas. Conditio quidem nulla hactenus mihi obvenit, non exiguum tamen in dies consequendae alicuius spem clarissimus dnus d. Timinus mihi ostendit. Eiusdem consilio nunc aliquandiu venerandis fratribus nostris, qui Eywanschitii degunt, me adiunxi, administris verbi divini orthodoxis, piis et eruditis; apud eos logicam paelego, disputando me exerceo, fidelibus etiam Germanis saepius concionando inservio, sic, ut existimem me commodissime aliquandiu, quam diu videlicet clementissimo Deo nostro visum fuerit, studiorum meorum tela sic pertexere posse. Interea conditionem opportunam expectabo. Et cum hoc tempore adhuc ea mihi desit, est quod a reverenda Tua Dignitate, clarissime vir, caeterisque Academiae proceribus, paestantissimis paeceptoribus et patribus summe colendis, majorem in modum petam, ut eandem, quam hactenus in liberali stipendi contributione benevolentiam erga me, clientem suum, declararunt, posthac quoque declarare dignentur, quod etiam hoc ipso humiliter et obnixe oro rogoque.

Novi quod scribam, nunc fere non occurrit. Jacobum Mayerum, quo cum Viennam Austriae Basilea profectus sum, ibidem extremos vitae suae dies clausisse iam innotuit, nuntii et fama ipsa sua celeritate meum nuntium superavere. Nuptias Viennae celebravit 12. Novembris styl. vet., 13. vero Decembris, qui erat dies sabbathi, intra 10. et 11. diei horam exspiravit. Persecutiones, quas fideles in Bohemia regno aliquandiu iam perpessi sunt, adhuc vigent. Quin et hic in Moravia quoque invalescere velle videntur. Pridie eius diei, quo has dedi, venit Eywanschitium ad nostrum dn. seniorem unus ex fratribus consilii petendi causa, qui ministerio verbi fungitur in quadam vico Ratagi appellato, non longe distanti a Kremsier, ubi cardinalis suam sedem nunc habet. Is vehementer conquestus est de domino pagi illius, quod instigante ipsum cardinali nullas amplius conciones ibi fieri permittere, quodque eum penitus expellere velit, et templum ipsum convertere (ita ferunt miniae domini ipsius) in haram, tabernam cerevisiarum aut vinariam. Quid ergo et hic antagonistae nostri adhuc moliantur, ex hoc non est obscurum. Deus autem aeternus pater Domini nostri Jesu Christi et hic et ubique terrarum suas oviculas benigne respiciat et omnes lupos ab ovili suo potenter depellat. Bene vale, venerande in Christo parens, paeceptor multis nominibus mihi observande, una cum toto observandorum ministrorum coetu, cui meo et totius huius collegi nomine salutem ascribo plurimam. Dominus Jesus te nobis conservet ad gratiosae gloriae ipsius laudem et nostram consolationem. Amen. Eywanschitii in Moravis, 18. Martii stylo novo anno 1603.
Tuae reverendae Dignitatis observantissimus filius

Johannes Dengius.

1603, le 2 novembre. Ivančice.

Jean Dengius Balois à J. J. Gynaeus: Il remercie Gynaeus de son aimable lettre et le félicite d'avoir été élu une nouvelle fois recteur de l'Académie de Bâle. Il lui rend grâce aussi de la bourse que le conseil municipal lui a envoyée et dont l'octroi avait été l'œuvre de Gynaeus. Il est toujours à Ivančice à aider les Frères; avec leur accord, il a entrepris, en compagnie du frère Venceslas Kopecký, un voyage en Pologne. A Opava, il est allé voir la mère d'Amand Polanus. En Pologne, il a visité l'Eglise de Poznan, qui souffre de violentes persécutions, et celle de Danzig. Il ne parlera pas de la Moravie: Gynaeus en aura des nouvelles par le porteur de la lettre.

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 4, fol. 95. Original autographe.*

Optimo praeceptorci ac patri in Christo, gratiam et salutem a Domino precor. Maximas tibi pro tuis literis ago gratias, magnifice dn. rector, praeceptor et parens in Christo, mihi multis nominibus observande. Incredibili sane gaudio me affe-
runt, tum quod significant Academiae rectoratum iterum tibi commissum esse. Quo nomine Tuae Magnificentiae totique scholae nostrae gratulor et aeternum
aeterni Filii Patrem precor, ut tuis sanctis laboribus quam cumulatissime Spiritu
sancto suo benedicat. Tum etiam quod constantis tui in me paterni amoris haud
exiquam significationem continerent, cuius minime obscurum argumentum, quod
dilectae matri meae pensionem a magistratu amplissimo mihi deputatum ipsem
dedisti atque insuper in eo te futurum paterne polliceris, ut porro quoque mihi
non denegetur. Quod Deus opt. max. faxit simulque et eius honestus usus ad
meam utilitatem cedat ipsiusque sanctissimam gloriam. Sanctis fratribus adhuc
pro meo modulo hic inservio, et me benedictione divina, non in cassum apud
ippos laborare indies experior. Acceptissima ipsis fuit tua salutatio, reprecantur
Tuae Magnificentiae fausta et felicia quaeque. Ipsorum venia bona nuper peregrina-
tionem suscepseram in Sarmatiā cum pastore fidelium Germanorum fratre
Wenceslao Kopetzio,¹ quam auxilio Dei cum eodem quoque salvus et incolumis
iterum absolvī. Comitem me ipsi adiunxi, non solum quia nullos necesse habui
impendere sumptus, verum etiam quod in itinere cum viro pio et erudito assidue
conferre licuit. Inprimis autem quia eo consilio patriae solum aliquandiu reliqui,
ut quidem studiorum meorum telam in exteris quoque locis spiritus Christi gratia
pertexerem, sed et experientiam aliquam peregrinando mihi compararem. Iter
facientes per Silesiam, Oppaviam etiam pervenimus, ubi salutavimus quoque
dilectam matrem clarissimi dn. d. Amandi, matronam honestissimam et valde
piam. Vehementer nostra visitatione exhilarata fuit, quinetiam singularem huma-
nitatem et benevolentiam erga nos declaravit, quamvis ob diurnam absentiam
mariti gravissime sit afflita. Salutem ascrivit plurimam Tuae Magnificentiae
et charissimo filio (quem adhuc semel in his terris videre peravet) totique adeo
cognitioni. Posnanienses fideles in Poloniae regno magnis persecutionibus sub-
jectos invenimus, rogatus ab ipsis eis annunciavi sanctum evangelium, quibus

¹ Venceslas Kopecký enseignait à l'école de Frères à Ivančice en 1607. Cf. J. Bidlo, Česká a polská větev..., p. 124.

tamen intra annos quindecim Posnaniae concessionem Germanicam orthodoxam audire non contigit. Perlibenter me apud se retinuissent. Ministrum Polonum habent (quamvis plerique sint Germani partim etiam linguam Polonicam calentes) iam longo tempore physis laborantem, Albertum Maximum,² qui olim Heidelbergae Tua Magnificentia etiam praeceptore usus est. Praeterito mense Januario harpyiae pontificiae irruptionem fecerunt in eius aedes et plane sathanicam rabiem exercuerunt, combusserunt ipsi libros et totam ferme eius substantiam diripuerunt. Nuper admodum non multum abfuit, quin ipsius conjugem et filiolam ingenti lapide per fenestras in hypocaustum injecto, miserrime interfecisset, quod malum tamen Deus clementer avertit. Is det, ut cuncti ob piam evangelii Christi professionem cruce et calamitate varia hinc inde pressi, tamen non opprimantur, sed in silentio et spe animas suas possideant. Caeterum quia Dantiscum non longe ab illo loco distabat, in quem profectio nostra instituta erat, eo quoque nos contulimus. Ecclesiastica periodo ibi fungitur, clarissimus dn. d. Fabricius³ cum aliis collegis septem. Non ita quidem sublato hostiarum usu ex sacra caena in suam ecclesiam introduxerunt simplicem et communem panem, quo facto magnae quidem lites et contentiones inter ipsos et ubiquitarios exortae sunt, quas tamen magistratus iterum sedavit. Ibidem dn. M. Kekermannus⁴ liberales artes profitetur, satis felici successu, non tamen absque invidia et odio antagonistarum maximo. De statu Moraviae non est, arbitror, necesse scribere, quem ex hoc penitus cognoscet a quo istas accipies. Reverendum virum dn. d. Amandum vivere et valere ex animo cupio, una cum omnibus patriae et Academiae patribus summe colendis, quos Deus omnipotens omnibus donis suis magis magisque locupletet. Bene vale in Domino. Dominus Jesus Tuam Magnificentiam soletur et corroboret, nobisque diutissime conservet ad nominis sui gloriam. Eywanschitii Moravorum, ex collegio orthodoxorum fratrum 2. Novembbris stylo novo, anno DISe patientiaM [1603].

Magnificentiae Tuae observantissimus
filius Johan. Dengius.

277.

1606, le 12 janvier. Bâle.

Simon Müller, un des gouverneurs de Jaroslav Smiřický de Smiřice, à Gaspard Waserus, Zurich: conformément à sa promesse, il l'informe de l'état et des souffrances de l'Union de Frères en Bohême et en Moravie: il décrit notamment la destruction de l'église de Mladá Boleslav qu'il a vue de ses propres yeux. Les nouvelles de Bâle.

Zurich, ZB. MS. 159. 2. Original autographe.

² En 1582, Albertus Maximus était diacre. Cf. pour les détails J. Bidlo, Jednota bratrská, vol. III, p. 123.

³ Etienne Fabritius, supérieur de l'Eglise de Berne.

⁴ Barthélemy Keckermannus (1561—1609), théologien et philosophe réformé. Il étudia à Leipzig, à Wittenberg et à Heidelberg et fut professeur d'hébreux à Heidelberg et, à partir de 1602, à Wittenberg (J. F. Hautz II, p. 147).

[Adresse]: Magnifico viro, domino doctori J. Jacobo Grynaeo, ecclesiae et academie Basilicensis antistiti fidissimo, praceptor et parenti in Christo plurimum honorando. — Basileae.

Felix huius novi 1606 ineuntis anni initium, felicius medium felicissimum denique exitum Tibi totique domui tuae, vir reverende ac pater plurimum hono-rande domine Caspare Wasere, a Deo Patre et Domino Jesu vero . . .^a ex intimis pectoris mei medullis comprecor et simul quoque studia ac officia sua promptissima offero.

Non immerito, vir clarissime, vereor, ne diurno silentio meo, quod sane omnes aequitatis limites praetergressum esse infitias ire nequeo, decedat aliquid tum de meae erga Te declarandae et testificandae observantiae, tum de Tuae erga me benevolentiae existimatione. Namque cum in Augusto superioris anni cum Deo in vestra florentissima et inter confederatos Helvetios fastigium iure iustissimo tenente urbe Tiguri una cum illust. barone a Smiricz et aliis fuisse et a celeberrimo vestro multis aliis laudem Christianae humanitatis praeripiente collegio convivio nostri causa laute parato colloquisque piis vel sicculis mensis, utilioribus referto exceptus ac proinde plus quam amice a cunctis praesentibus habitus tractatusque essem, pollicitus Tibi eram me postquam ex itinere Basileam secundis auspiciis reversi fuerimus, Te literis meis salutaturum compellaturumque quibus animum gratum pro Tua singulari erga nos multis modis declarata humanitate declararem. Continuationem aut potius auctionem piae notitiae ac amicitiae inter nos spacio duorum dierum . . .^b contractae urgerem. Faciem item ecclesiarum Bohemicarum orthodoxarum (quae fratrum Waldensium aut ex odio Pichardorum vocantur) Tibi in aperto ponarem, occasionem denique Tibi ad rescribendum praeberem. Eo igitur nomine, quod tam longas in literis ad Te dandis moras duxerim ac proinde quasi ranam, ut in proverbio habetur, Seripheam, erga Te egerim, causam meam apud Te hoc in negocio partim Tua laude merito digna humanitas, partim vero conditionis meae difficultas agant, necesse est. At sat cito, si modo sat bene. Ecclesiae orthodoxae a Deo ter opt. max. in Bohemia et Moravia (vel Satana adversante, Antichristo furiente mundoque immundo recusante) plantatae atque puram ex ipsissimis Israhelis fontibus doctrinam de-promptam profitentes, nec non disciplinam secundum verbi divini praescriptum observantes, dicuntur nunc procellis persecutionum (non quidem sine Dei omnium rerum summi moderatoris per missione, nec sine magna piorum utilitate nec denique sine hypocitarum ingenti . . .^c cum conscientiae tum famae iactura excita-tarum) durantibus, mirum in modum turbari, multis in locis dissipari ac mille mortis periculis veritatis Christi causa exponi. Contra quas audivi nova edicta iterum Pragae a satellitibus consiliariis papanis et emissariis Antichristi Jesuitis esse iam conscripta. Expectatur igitur solum modo, dum imperator iisdem subscribat. O Deus, recordare tuae misericordiae atque tuarum caelo terraque firmiorum promissionum, tuere pusillum gregem tuum in hoc evanido mundi fallacis taber-naculo collocatum, infringe impios hostium conatus facque, ne quiescat virga reproborum super sortem iustorum, ut non etiam iustus pondere persecutionum victus extendat ad iniquitatem manum suam. Difficile enim sane est in adversis personam tueri.

Ungaria dicitur tota bello flagrare etiam nunc hieme saeviente. Ante tres aut

^a Texte abimé, illisible.

^b Idem.

^c Idem.

[Adresse]: Reverendo ac doctissimo viro, domino Casparo Wasero, ministro verbi apud Tigurinos dignissimo, domino et amico, in Domino Jesu plurimum colendo, ad suas manus defferantur. — Tigurum.

quatuor menses sparsus fuit rumor Stephannum Boczkaium, principem Transylvaniae ac ducem militis rebellis pacem cum Caesarea Maiestate velle inire. At nunc de ea altum est silentium. Nudius quartus accepi literas ex Moravia, quibus affirmatur nullam spem pacis futurae esse in Ungaria et Moravia. Et quod Poczkaius quidem volebat foedus cum imperatore ferire verum cum 6 certis conditionibus, inter quas numeratur quoque libertas religionem exercendi, ut nimirum illa omnibus concedatur. Qui licet liberum religionis exercitium obtinuisse, parum tamen id nostris vere et quo ad doctrinam et quo ad disciplinam reformatis ecclesiis prodesset. Namque Husitae et Luterani in Bohemia Acephali existentes, multo insolentiores crudelioresque sunt adversus nostros quam ipsimet papani, cum tamen scriptis nostrum utantur et iis destituti fiant (ut cum propheta loquar) canes muti. Baronem illum a Haisistein affirmatur cum honore ac furore extremum halitum efflavissee, qui ante triennium circa natalitia Christi domini (permissione Dei cinctus, mandato imperatoris instructus odioque adversus orthodoxos coetus a Satana per cuiusdam Flacciani fronte carentis instigationes uxorisque suae solicitationes inflatus) nobis Neo-Boleslaviae¹ primo aedem clausit, claves sumsit, aliquot sigillis ossignavit, multis denique palis terrae illi infixis, omnes templi januas non quidem ex necessitate, sed ex impietate ad maiorem Dei eiusque ecclesiae contumeliam munivit. Cuius rei cum tristem spectatorem una cum aliis adstantibus ac largas lachrymas in terram fluentes, piisque preces in caelum ascendentis non sine fletu ac planctu fundentibus egisset, revocavi mihi in memoriam versum quintum psalmi 74. Nobilis habitus est eorum quisque, prout efferebat sursum contra implexa ligna securim, quem lugentibus tum adstantibus mulieribus idiomate Bohemico recitare me memini. Deinde paucis diebus interpositis eripuit nobis quoque aedes, quas, cum nos ex iisdem omnes numero 20 personas expulisset atque exulare, hieme seaviente ante ipsum diem nativitatis Christi fecisset, coepit inhabitare, vineas, hortos, agros ac cetera sibi usurpare. At Deus iactum eius anchorae pervertit. Coactus enim fuit brevi missis eas facere, quae vacuae usque ad hodiernum diem manent ministris verbi pulsis ac dispersis. Solent enim in unis iisdemque aedibus decem aut plures concionatores una habitare, quorum alii sunt sacerdotes, alii vero diaconi. Puerorum autem magna saepe est frequentia, quos alunt gratis atque instituunt in vitae integritate et doctrinae puritate, quo aliquando, si Deus voluerit ipsisque benedixerit fiant quoque concionatores. Sed ecce, mi reverende domine pater, quo calamo mentem sequente digressus sum et quidem praeter meum propositum. Ideo ne mihi id vitio a Te detur, etiam atque etiam rogo. Ego enim consuevi simpliciter et sincere cum piis ministris Dei loqui. Studium theologicum hic Basileae Dei clementissimi beneficio floret. Faxit omnipotens ille, ut idem fiat in posterum.

Reverendus dominus doctor Gynaeus, hospes ac paeceptor meus multis nominibus honorandus, recte in sua senectute valet serviens Christo Domino in sancto ipsius coetu, omnibus mundi et carnis curis longe posthabitus. Similiter clarissimus dominus doctor Amandus Polanus, commensalis ac paeceptor meus omnis generis cultu dignissimus, secunda utitur, fruatur nunc valetudine, studiis suis quasi immersus. Quorum utrumque Deus clementer servet ad sui sanctissimi nominis

¹ Sur la fermeture, en 1602, de l'église de Mladá Boleslav, sur les terres de Joachim Hasištejnský de Lobkovice, néo-utrakviste d'orientation luthérienne, cf. F. Hrějsa, Česká konfese..., p. 388, et la lettre de Charles de Žerotín à Polanus (F. Dvorský, Dopisy, No 581).

gloriam nostramque tum sanctam aedificationem, tum salutarem ac piam consolationem. Thesisum ab ornatissimo domino domino Polano propositarum et a me nudius tertius publice pro mea tenuitate defensarum, exemplar unum Tibi, observantiae testificandae ergo mitto. Quod restat, ne modum epistolae primae excedam, ecclesias nostras et simul vestras fluctibus turbulentissimi maris quassatas, vestris piis precibus commendo et ut me albo sui observantium atque veritatem Christi ex animo profitentium inseras eique insertum nunquam in reliquum ex eo deleas, maximo rogo opere.

Vale, vir honorande pancratice, vive nestoreos annos utereque halcioneis diebus nostri coram Jehova non immemor. Meus generosus a Budova iussit Te plurima salute impertiri, nec non eius dominus Ephorus. Familiam Tuam ne graveris verbis meis salutare, submisse obsecro. Dabam Basileae Rauracorum, in aedibus domini doctoris Johannis Jacobi Grynaei die IV. Nonarum Januarii calculo antiquo Anno fVGe hInC aD Montes [1606].

Tuus

Simeon Müllerus Wernik Bohemus.

278.

1611, le 27 septembre. Mladá Boleslav.

Mathieu Konečný, administrateur de l'Eglise de Mladá Boleslav, à Gaspar Waserus, Zurich: il le prie d'intercéder auprès du conseil municipal de Zurich pour qu'elle autorise J. Reuter, son boursier, de rester en Bohême au service de l'Union de Frères.

Zurich, ZB. MS. 197a, No 244. Original autographe.

S. D. Licet ad totum vestrum clarissimum senatum nomine omnium seniorum ex communi consilio literas scripserim, tamen singulari erga te affectus, vir reverende, tum charitate, tum etiam confidentia rogo, sis author apud reliquum senatum, ne quod in laudem divini nominis et ecclesiae Christi propagationem petimus, petitque ipse quoque d. Reuterus,¹ denegetur. Puto enim multum hic posse tuam, clarissime vir, autoritatem: non vos paenitebit olim, si id veniae ipsi dabitis, ut nobiscum maneat. Nam quotiescumque considero providentiam divinam, cuius ductu ad nos (nihil tale cogitans ante biennium) pervenit et quam benigne Deus ipsum apud nos provexit laboresque ipsius benedixit, toties concludo recte ipsum hoc postulare, ut nobiscum maneat, recteque vos etiam facturos, si ipsius vocationem apud nos liberam permittatis. Quod patrimonium quoque, ut tuo, vir clarissime, consilio uti possit, rogo. Etiam atque etiam vale. Dabam 27. Septembris Neoboleslaviae anno 1611.